
Registro generale delle Determine Atto n.ro 656  del 09/07/2025 - Pagina 1 di 5 

  
Registro Generale n.656 del 09/07/2025 
 
N di Settore. 403 del 09/07/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE III 

“GESTIONE DEL TERRITORIO” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  Concessione acqua per uso igienico sanitario a titolo precario acquedotto 

“ Cavalcatore Sparacio” Ditte Diverse – Gardali Morena ed altri 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Vista la Determina Sindacale n° 29 del 23/12/2024, di conferimento dell’incarico di 
responsabile del settore III “Gestione del Territorio” all’Ing. Filippo Vicino per il periodo dal 
1/12/2024 al 31/12/205”; 
Visto: 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di 

legge, e s.m.i. con la quale e’ stato approvato il Documento unico di programmazione per 
il periodo 2025/2027; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, , e s.m.i. con la quale e‘ stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2025/2027; 

- La deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate 
le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

Vista la richiesta presentata, in data 24.06.2025 ed assunta al protocollo generale di questo 
Comune al numero 5104 del 27.06.2025, dalla signora Gardali Morena  nata ad Enna il 
14.05.2025 ed ivi residente in via  Del Bevaio n. 1/a (codice fiscale GRDMRN95E54C342J), 
con la quale chiede la concessione dell’uso dell’acqua a contatore, per uso igienico sanitario, 
da prelevarsi dalla conduttura comunale denominato “Cavalcatore Sparacio” per l’immobile 
sito nella predetta contrada ed individuata in catasto al foglio 39  part.144 ; 
Vista la richiesta presentata, in data 20.01.2025 ed assunta al protocollo generale di questo 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 656  del 09/07/2025 - Pagina 2 di 5 

Comune al numero 0525 del 22.01.2025, dal signor Armenio Alessandro nato a Bagno  a 
Ripoli (FI) il 29.11.1992, residente  a Sesto Fiorentino via Giovanni Boccaccio n. 38 (codice 
fiscale RMNLSN92S29A564G), con la quale chiede la concessione dell’uso dell’acqua a 
contatore, per uso igienico sanitario, da prelevarsi dalla conduttura comunale denominato 
“Cavalcatore Sparacio” per l’immobile sito nella predetta contrada ed individuata in catasto al 
foglio 39  part. 472; 
Vista la richiesta presentata, in data 22.01.2025 ed assunta al protocollo generale di questo 
Comune al numero 0789 del 29.01.2025, dalla signora Genovese Lucia nata ad Assoro il 
02.04.1937 ed ivi residente in via  Crisa n. 257 (codice fiscale GNVLCU37D42A478J) con la 
quale chiede la concessione dell’uso dell’acqua a contatore, per uso igienico sanitario, da 
prelevarsi dalla conduttura comunale denominato “Cavalcatore Sparacio” per l’immobile sito 
nella predetta contrada ed individuata in catasto al foglio 39  part.432 ; 
Vista la richiesta presentata, in data 22.01.2025 ed assunta al protocollo generale di questo 
Comune al numero 0683 del 27.01.2025, dal signor Ippolito Vincenzo nato a Resuttano il 
30.06.1940 ed ivi residente in via  A. Gramsci 18/b (codice fiscale PPLVCN40H30H245Q) 
con la quale chiede la concessione dell’uso dell’acqua a contatore, per uso igienico sanitario, 
da prelevarsi dalla conduttura comunale denominato “Cavalcatore Sparacio” per l’immobile 
sito nella predetta contrada ed individuata in catasto al foglio 39  part.474; 
Vista la richiesta presentata, in data 17.01.2025 ed assunta al protocollo generale di questo 
Comune al numero 0528 del 22.01.2025, dal signor Marasà Felice Salvatore nato a Enna il 
17.09.1949 e residente ad Assoro in c.da Spiga snc (codice fiscale MRSFCS49P17C342C) 
con la quale chiede la concessione dell’uso dell’acqua a contatore, per uso igienico sanitario, 
da prelevarsi dalla conduttura comunale denominato “Cavalcatore Sparacio” per l’immobile 
sito nella predetta contrada ed individuata in catasto al foglio 39  part.  501 Sub 4; 
Vista la richiesta presentata, in data 18.06.2021 ed assunta al protocollo generale di questo 
Comune al numero 6191del 21.01.2021, dal signor Albino Salvatore nato ad Assoro il  il 
06.10.1951 ed ivi  residente in via A. De Gasperi n. 26 (codice fiscale LBNSVT51R06A478O) 
con la quale chiede la concessione dell’uso dell’acqua a contatore, per uso igienico sanitario, 
da prelevarsi dalla conduttura comunale denominato “Cavalcatore Sparacio” per l’immobile 
sito nella predetta contrada ed individuata in catasto al foglio 45  part. 59; 
Vista la delibera Consiliare n. 13 del 05.04.2011 con la quale venne approvato il regolamento 
per la concessione e la gestione dell’Acquedotto Rurale; 
Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 34 del 19 aprile 2016, esecutiva, con la quale è stato 
aggiornato il canone di allaccio e le tariffe per la fornitura idrica da prelevarsi dall’acquedotto 
rurale di contrada Sparacio Cavalcatore; 
Dato Atto di dover provvedere all’adempimento di propria competenza; 
Visto il parere da parte del personale dell’Ufficio Tecnico; 
Osservato non esservi nulla in contrario per l’accoglimento della predetta istanza, 
regolarmente istruita dal personale di quest’Ufficio Tecnico; 
 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
Per le ragioni esposte in premessa; 

- Accogliere la richiesta presentata, in data 24.06.2025 ed assunta al protocollo generale 
di questo Comune al numero 5104 del 27.06.2025, dalla signora Gardali Morena  nata 
ad Enna il 14.05.2025 ed ivi residente in via  del Bevaio n. 1a (codice fiscale 
GRDMRN95E54C342J), con la quale chiede la concessione dell’uso dell’acqua a 
contatore, per uso igienico sanitario, da prelevarsi dalla conduttura comunale 
denominato “Cavalcatore Sparacio” per l’immobile sito nella predetta contrada ed 
individuata in catasto al foglio 39  part.144, alle condizioni e prezzi stabiliti dalla 
vigente tariffa; 

- Dare atto che il richiedente verserà la somma di €.430,00 (di cui €. 30.00 per allaccio 
contatore ed €. 400,00 per quota compartecipazione)  tramite bollettino di conto 
corrente postale n. 11519949, che introiteranno al capitolo 754 ( codice bilancio 
3.100.01 – codice piano finanziario 3.01.01.01004 descrizione proventi allacci 
contatori idrici acquedotto rurale); 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 656  del 09/07/2025 - Pagina 3 di 5 

- Accogliere la richiesta presentata, in data 20.01.2025 ed assunta al protocollo generale 
di questo Comune al numero 0525 del 22.01.2025, dal signor Armenio Alessandro 
nato a Bagno  a Ripoli (FI) il 29.11.1992, residente  a Sesto Fiorentino via Giovanni 
Boccaccio n. 38 (codice fiscale RMNLSN92S29A564G), con la quale chiede la 
concessione dell’uso dell’acqua a contatore, per uso igienico sanitario, da prelevarsi 
dalla conduttura comunale denominato “Cavalcatore Sparacio” per l’immobile sito 
nella predetta contrada ed individuata in catasto al foglio 39  part. 472 alle condizioni 
e prezzi stabiliti dalla vigente tariffa; 

- Dare atto che il richiedente verserà la somma di €.430,00 (di cui €. 30.00 per allaccio 
contatore ed €. 400,00 per quota compartecipazione)  tramite bollettino di conto 
corrente postale n. 11519949, che introiteranno al capitolo 754 ( codice bilancio 
3.100.01 – codice piano finanziario 3.01.01.01004 descrizione proventi allacci 
contatori idrici acquedotto rurale); 

- Accogliere  la richiesta presentata, in data 22.01.2025 ed assunta al protocollo 
generale di questo Comune al numero 0789 del 29.01.2025, dalla signora Genovese 
Lucia nata ad Assoro il 02.04.1937 ed ivi residente in via  Crisa n. 257 (codice fiscale 
GNVLCU37D42A478J) con la quale chiede la concessione dell’uso dell’acqua a 
contatore, per uso igienico sanitario, da prelevarsi dalla conduttura comunale 
denominato “Cavalcatore Sparacio” per l’immobile sito nella predetta contrada ed 
individuata in catasto al foglio 39  part.432, alle condizioni e prezzi stabiliti dalla 
vigente tariffa; 

- Dare atto che il richiedente verserà la somma di €.430,00 (di cui €. 30.00 per allaccio 
contatore ed €. 400,00 per quota compartecipazione)  tramite bollettino di conto 
corrente postale n. 11519949, che introiteranno al capitolo 754 ( codice bilancio 
3.100.01 – codice piano finanziario 3.01.01.01004 descrizione proventi allacci 
contatori idrici acquedotto rurale); 

- Accogliere  la richiesta presentata, in data 22.01.2025 ed assunta al protocollo 
generale di questo Comune al numero 0683 del 27.01.2025, dal signor Ippolito 
Vincenzo nato a Resuttano il 30.06.1940 ed ivi residente in via  A. Gramsci 18/b 
(codice fiscale PPLVCN40H30H245Q) con la quale chiede la concessione dell’uso 
dell’acqua a contatore, per uso igienico sanitario, da prelevarsi dalla conduttura 
comunale denominato “Cavalcatore Sparacio” per l’immobile sito nella predetta 
contrada ed individuata in catasto al foglio 39  part.474, alle condizioni e prezzi 
stabiliti dalla vigente tariffa; 

- Dare atto che il richiedente verserà la somma di €.430,00 (di cui €. 30.00 per allaccio 
contatore ed €. 400,00 per quota compartecipazione)  tramite bollettino di conto 
corrente postale n. 11519949, che introiteranno al capitolo 754 ( codice bilancio 
3.100.01 – codice piano finanziario 3.01.01.01004 descrizione proventi allacci 
contatori idrici acquedotto rurale); 

- Accogliere la richiesta presentata, in data 17.01.2025 ed assunta al protocollo generale 
di questo Comune al numero 0528 del 22.01.2025, dal signor Marasà Felice Salvatore 
nato a Enna il 17.09.1949 e residente ad Assoro in c.da Spiga snc (codice fiscale 
MRSFCS49P17C342C) con la quale chiede la concessione dell’uso dell’acqua a 
contatore, per uso igienico sanitario, da prelevarsi dalla conduttura comunale 
denominato “Cavalcatore Sparacio” per l’immobile sito nella predetta contrada ed 
individuata in catasto al foglio 39  part.  501 Sub 4, alle condizioni e prezzi stabiliti 
dalla vigente tariffa 

- Dare atto che il richiedente verserà la somma di €.430,00 (di cui €. 30.00 per allaccio 
contatore ed €. 400,00 per quota compartecipazione)  tramite bollettino di conto 
corrente postale n. 11519949, che introiteranno al capitolo 754 ( codice bilancio 
3.100.01 – codice piano finanziario 3.01.01.01004 descrizione proventi allacci 
contatori idrici acquedotto rurale); 

- Accogliere la richiesta presentata, in data 18.06.2021 ed assunta al protocollo generale 
di questo Comune al numero 6191del 21.01.2021, dal signor Albino Salvatore nato ad 
Assoro il  il 06.10.1951 ed ivi  residente in via A. De Gasperi n. 26 (codice fiscale 
LBNSVT51R06A478O) con la quale chiede la concessione dell’uso dell’acqua a 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 656  del 09/07/2025 - Pagina 4 di 5 

contatore, per uso igienico sanitario, da prelevarsi dalla conduttura comunale 
denominato “Cavalcatore Sparacio” per l’immobile sito nella predetta contrada ed 
individuata in catasto al foglio 45  part. 59, alle condizioni e prezzi stabiliti dalla 
vigente tariffa; 

- Dare atto che il richiedente verserà la somma di €. 430,00 (di cui €. 30.00 per allaccio 
contatore ed €. 400,00 per quota compartecipazione)  tramite bollettino di conto 
corrente postale n. 11519949, che introiteranno al capitolo 754 ( codice bilancio 
3.100.01 – codice piano finanziario 3.01.01.01004 descrizione proventi allacci 
contatori idrici acquedotto rurale); 

- Accertare la somma di €. 2580,00 al capitolo 754 (codice bilancio 3.100.01 – codice 
piano finanziario 3.01.01.01004 descrizione proventi allacci contatori idrici 
acquedotto rurale); 

- Di Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del 
Procedimento è l’Ing. Filippo Vicino ; 

- Di Dare Atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti dei responsabili del presente procedimento; 

- Dare atto che tutte le spese contrattuali sono poste a totale carico della richiedente; 
- Dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art. 37 del medesimo decreto,  nonché all’albo pretorio online del Comune 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 FILIPPO VICINO 

  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 656  del 09/07/2025 - Pagina 5 di 5 

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 FILIPPO VICINO 

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


